Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июля 2024 года                                                                                                   № 448а
село Газимурский Завод

О введении на территории Газимуро-Заводского округа режима «Повышенная готовность»

В соответствии с Протоколом заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края № 46 от 25 июля 2024 года, с Положением о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Газимуро-Заводского муниципального округа, утвержденным постановлением администрации Газимуро-Заводского муниципального округа от 06 мая 2024 года № 252, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Газимуро-Заводского муниципального округа от 26 июля 2024 года № 29, в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, администрация Газимуро-Заводского муниципального округа постановляет:

1. Ввести с 26 июля 2024 года в границах Газимуро-Заводского округа режим «Повышенная готовность».
2. Администрации Газимуро-Заводского муниципального округа (Вороновой И.В.) совместно с главами сельских администраций:
1) привести в готовность места для экстренной эвакуации населения и вывоза материальных ценностей из зон подтопления, предусмотрев возможность обеспечения пунктов размещения эвакуированного населения автономным электроснабжением, довести сведения о районах и маршрутах эвакуации населения попавшего в зону подтопления до населения;
2) организовать оповещение населения о складывающейся паводкоопасной обстановке;
3) организовать отслеживание складывающейся гидрологической обстановки с замерами уровней воды и своевременное оповещение населения в случае её обострения;
4) обеспечить оповещение и эвакуацию населения при обострении обстановки;
5) уточнить список техники привлекаемой к эвакуации населения и участию в аварийно-восстановительных работах;
6) привести в готовность силы и средства, привлекаемые для проведения противопаводковых мероприятий, аварийно-восстановительных и других неотложных работ;
7) провести обследование всех мостов, в случае необходимости организовать их укрепление;
8) провести обследование водосточных канав, в случае необходимости организовать их очистку;
9) принять дополнительные меры по защите жилищного фонда от затопления;
10) подготовить аварийные бригады с необходимым оборудованием для проведения работ по устранению аварийных ситуаций;
11) организовать круглосуточное дежурство должностных лиц, организовать контроль за складывающейся обстановкой, отслеживание её развития с представлением информации в ЕДДС Газимуро-Заводского района (телефон 8-30247-2-16-66) два раза в сутки до 08.00 часов и 20.00 часов.
3. Рекомендовать 17 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю:
1) привести силы и средства в готовность к оповещению населения и к участию в проведении аварийно-спасательных работ;
2) организовать отслеживание складывающейся гидрологической обстановки с замерами уровней воды и дальнейшим предоставлением информации в ЕДДС Газимуро-Заводского округа (телефон 8-30247-2-16-66).
4. Отделу земельных отношений администрации Газимуро-Заводского муниципального округа:
1) организовать информирование руководителей сельскохозяйственных организаций о складывающейся обстановке и о порядке возмещения ущерба, возникшего при подтоплении посевов и гибели сельскохозяйственных животных;
5. Начальникам пунктов временного размещения (ПВР) Газимуро-Заводского округа привести в готовность ПВР для пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях
6. Рекомендовать МО МВД России «Газимуро-Заводский» привести силы и средства в готовность к оповещению населения, участию в проведении эвакуационных мероприятий.
7. Рекомендовать начальнику Газимуро-Заводского ООО «СпецТехКом» организовать ежесуточный мониторинг состояния автомобильных дорог. В случае ограничения передвижения автотранспорта незамедлительно информировать ЕДДС и принять необходимые меры для обеспечения проезда.

Глава Газимуро-Заводского
[bookmark: _GoBack]муниципального округа 	    М.А. Ишенин